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KẾ HOẠCH
Chuyển đổi số Ban Dân tộc tỉnh Đồng Nai năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 599/KH-UBND ngày 18/01/2021 của UBND tỉnh về Ứng 
dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính 
quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 
2021-2025; 

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 15/02/2024 của UBND tỉnh về 
Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2024; 

Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 với những nội dung 
cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU
1. Mục tiêu  
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động trong công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trong tập thể Lãnh đạo 
Ban Dân tộc và toàn thể công chức thuộc Ban. Xác định nhiệm vụ chuyển đổi số là 
nhiệm vụ thường xuyên nhằm phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh 
nói chung và vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi nói riêng. 

- Xây dựng hoàn thiện chính quyền điện tử nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà 
nước về công tác dân tộc và thực hiện cải cách hành chính nhằm tăng cường ứng dụng 
CNTT, xây dựng nền hành chính công hiện đại, nâng cao hiệu quả chất lượng phục vụ 
người dân đặc biệt là đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu 
- Tuỳ theo nhiệm vụ công việc được giao mỗi công chức cần chủ động ứng 

dụng công nghệ thông tin trong thực hiện công việc hàng ngày, phối hợp thực hiện các 
phần việc có liên quan trên phần mềm hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh. Phát huy 
sức mạnh tập thể trong thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số nhằm nâng cao tổng 
điểm chỉ số chuyển đổi số cấp tỉnh của Ban Dân tộc.

- Cụ thể hóa và triển khai có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra 
tại Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai năm 2024 (Kế hoạch số 53/KH-UBND 
ngày 15/2/2024 của UBND tỉnh) trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực 
tiễn của Ban Dân tộc.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Nhận thức số 



- Phát huy vai trò người đứng đầu cơ quan trong việc nâng cao nhận thức của 
công chức và người lao động về vai trò, ý nghĩa, lợi ích và tầm quan trọng của chuyển 
đổi số đối với cuộc sống con người nói riêng và sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội 
nói chung.

- Tiếp tục tuyên truyền về lợi ích của chuyển đổi số để cơ quan quản lý nhà nước, 
người dân, doanh nghiệp hiểu rõ về lợi ích và hiệu quả của chuyển đôi số, từ đó tích 
cực tham gia và thụ hưởng các lợi ích mà chuyển đổi số mang lại. Ngoài ra, đẩy mạnh 
hướng dẫn, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến, các tiện 
ích, dịch vụ số an toàn. Xây dụng chuyên mục về Chuyển đổi số trên Trang thông tin 
điện tử của Ban để tuyên truyền tập trung các nội dung thực hiện trong kế hoạch này. 

2. Thể chế số 
- Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 414/QĐTTg 

ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường ứng 
dụng CNTT hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế xã hội và đảm bảo an 
ninh trật tự vùng đồng bào Dân tộc thiểu số Việt Nam giai đoạn 2019-2025”. 

3. Hạ tầng số 
- Trang bị, nâng cấp máy tính, các thiết bị đầu cuối, hệ thống đường truyền mạng 

internet… phục vụ các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin trong nội bộ cơ quan. 
- Trang bị mới thiết bị mạng phần cứng Firewall (tường lửa) và thiết bị Swich 

chia mạng nhằm bảo đảm an toàn hệ thống thông tin mạng nội bộ Ban Dân tộc theo 
cấp độ 2

4. Dữ liệu số 

- Đảm bảo 100% hồ sơ công việc tại Ban Dân tộc được xử lý trên môi trường 
mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước); đảm bảo 100% cán bộ 
công chức sử dụng hộp thư điện tử công vụ đế trao đổi thông tin và xử lý công việc 
trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành. 

- Tiếp tục cập nhật dữ liệu trên Hệ thống thông tin dữ liệu công tác dân tộc tỉnh 
Đồng Nai (https://csdldantoc.dongnai.gov.vn). Tổng hợp đánh giá chất lượng dữ liệu 
nhận được trên phần mềm từ đó chọn lọc sử dụng dữ liệu cho công việc chuyên môn 
tại cơ quan.

5. Nền tảng số

- Triển khai tới toàn thể công chức thực hiện báo cáo trên phần mềm “Hệ thống 
thông tin báo cáo” của tỉnh (https://baocao.dongnai.gov.vn). Tích cực thực hiện các 
mẫu báo cáo của các đơn vị trong tỉnh gửi tới qua đó hình thành thói quen làm việc 
trên phần mềm giúp giảm số lượng công văn giấy tờ. Giao nhiệm vụ cập nhật dữ liệu 
báo cáo trên phần mềm cho công chức theo mảng công việc được phụ trách.

- Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 330/QĐ-UBDT của Ủy ban Dân tộc phê 
duyệt “Đề án Chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai thực 
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hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 
thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025”. 

6. Nhân lực số  
- Tạo điều kiện cho công chức được tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về công 

nghệ thông tin, nâng cao trình độ công nghệ thông tin cho công chức, chú trọng các 
lớp đào tạo nâng cao kiến thức và kỹ năng về kỹ năng số, chuyển đổi số, sử dụng chữ 
ký số chuyên dùng, quản trị mạng, quản trị cơ sở dữ liệu, xây dựng và quản lý hệ 
thống thông tin chuyên ngành, sử dụng các phần mềm chuyên ngành, khai thác 
Internet, điều hành tác nghiệp qua mạng. 

- Nâng cao nhận thức lãnh đạo về xây dựng và triển khai chính quyền số; công 
tác quản lý Nhà nước lĩnh vực chuyển đổi số. 

- Phối hợp cung cấp thông tin, hỗ trợ người dân đặc biệt là đồng bào dân tộc thiểu 
số, sử dụng các ứng dụng số trong giao tiếp với các cơ quan hành chính Nhà nước; 
nâng cao nhận thức cho đồng bào dân tộc thiểu số về lợi ích, hiệu quả đem lại của 
Chính quyền số. 

- Tổ chức Hội nghị phổ cập kiến thức về ứng dụng về công nghệ thông tin cho 
công chức làm công tác dân tộc cấp tỉnh, huyện và cán bộ phụ trách công tác dân tộc 
cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2024. 

7. An toàn thông tin mạng 
- Cài đặt phần mềm diệt virus Bitdefender Endpoint Security do Sở Thông tin và 

Truyền thông cấp bản quyền cho 100% máy tính nhằm phòng, chống mã độc cho toàn 
bộ máy tính làm việc của công chức cơ quan; triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn 
thông tin, sao lưu dữ liệu định kỳ 6 tháng/lần. 

- Thường xuyên thông báo, hướng dẫn xử lý các vấn đề về an toàn thông tin như 
các lỗ hổng bảo mật mới, các sự cố mất an toàn thông tin, các hình thức tấn công của 
tin tặc… cho cán bộ, công chức trong cơ quan; Giám sát an toàn thông tin trong mạng 
nội bộ và trên trang thông tin điện tử của cơ quan trên mạng internet từ đó có biện 
pháp xử lý kịp thời khi có sự cố mất an toàn thông tin.

- Hệ thống thông tin “Mạng nội bộ Ban Dân tộc” đã được phê duyệt cấp độ 2 tại 
Quyết định số 161/QĐ-STTTT ngày 22/12/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về 
việc phê duyệt cấp độ hệ thống thông tin, do đó cần triển khai phương án kỹ thuật bảo 
đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ 2. 

8. Chính quyền số 
- Thực hiện thủ tục hồ sơ trực tuyến trên cổng dịch vụ công trực tuyến tỉnh Đồng 

Nai (qua trình duyệt web tại địa chỉ: https://dichvucong.dongnai.gov.vn) đối với 2 thủ 
tục hành chính: Công nhận người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và đưa ra 
khỏi danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. 
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- Tiếp tục cập nhật, triển khai thực hiện các nhiệm vụ để vận hành, khai thác  Hệ 
thống thông tin dữ liệu công tác dân tộc tỉnh Đồng Nai phục vụ cho công tác tham 
mưu UBND tỉnh thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc. 

9. Xã hội số 
Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 03/KHUBND 

ngày 06/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Đề án phát triển 
thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021-2025. 

IV.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Căn cứ kế hoạch này, đề nghị các phòng thuộc Ban triển khai thực hiện có hiệu 

quả, đảm bảo mục tiêu của kế hoạch đã đề ra.
- Giao Văn phòng chủ trì tham mưu Lãnh đạo ban tổ chức triển khai thực hiện kế 

hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện gửi sở Thông tin và Truyền thông theo 
quy định.

Trên đây là kế hoạch chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng tại Ban 
Dân tộc năm 2024./.
Nơi nhận:
 - Sở Thông tin và Truyền thông;
 - Lãnh đạo và các phòng Ban Dân tộc;
 - Lưu: VT-VP, Tuyên.

TRƯỞNG BAN
              

Nguyễn Văn Khang
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